PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  17/08/2023
Portaria de nº 00431 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27024 de 05/06/2023. Requerente: Janilson Felizali Barbosa. CPF: 30*.***.***-49. Curso d’água: Córrego dos Veados. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Ilicínea. Fundamento: O empreendimento não cumpriu as condicionantes impostas pela portaria de outorga nº 03104/2018. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00432 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 39701 de 21/07/2023. Requerente: Fábio Araújo Reis. CPF: 00*.***.***-00. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Carmo da Cachoeira. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, verificou-se que não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00433 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26634 de 01/06/2023. Requerente: Rodrigo Pedro Silva. CPF: 01*.***.***-80. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Nepomuceno. Fundamento: O empreendimento não realizou todas as duas análises anuais. Além disso, o local de amostragem era na entrada do primeiro tanque e saída do último tanque. Pelo exposto, considera-se que o monitoramento estabelecido foi cumprido de forma incompleta. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00434 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24712 de 25/05/2023. Requerente: Nova Tubos Indústria e Comércio de Produtos Siderúrgicos Ltda. CNPJ: 27.049.531/0001-25. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Estiva. Fundamento: Diante da não comprovação da cimentação sanitária por meio do laudo de perfuração e por se tratar de um poço perfurado no ano de 2018, cabe o indeferimento do processo em pauta, conforme dispõe a Instrução de Serviço 02 de 2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº. 00435 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07019 de 17/02/2023. Requerente: Mineradora Guerra Ltda. CNPJ: 38.852.332/0001-77. Curso d’água: Córrego Rico. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 16/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00436 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36845 de 11/07/2023. Requerente: Renato Coelho de Oliveira. CPF: 278.893.869-15. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 16/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00437 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36846 de 11/07/2023. Requerente: Renato Coelho de Oliveira. CPF: 278.893.869-15. Curso d’água: Córrego Maleta. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 16/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00438 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39309 de 20/07/2023. Requerente: Fernando do Vale Ferreira. CPF: 430.381.156-49. Curso d’água: Ribeirão Areia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Urucuia. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 16/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00439 de 16/08/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14060 de 31/03/2021. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Urucânia. Fundamento: A formalização do processo de outorga ocorreu após o vencimento da Portaria nº 00481/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 16/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00440 de 16/08/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14063 de 31/03/2021. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Urucânia. Fundamento: A formalização do processo de outorga ocorreu após o vencimento da Portaria nº 00325/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 16/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00441 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25277 de 09/06/2022. Requerente: Scherrer & Merklein Indústria e Comércio Ltda. CNPJ: 03.206.697/0001-40. Curso de água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Resplendor. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual nº 47.705/2019 – Art. 29 de 04/09/2019: Formalização após o término do prazo de vigência da Portaria, e não apresentação do relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 16/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00442 de 16/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25287 de 09/06/2022. Requerente: Scherrer & Merklein Indústria e Comércio Ltda. CNPJ: 03.206.697/0001-40. Curso de água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Resplendor. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual nº 47.705/2019 – Art. 29 de 04/09/2019: Formalização após o término do prazo de vigência da Portaria, e não apresentação do relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 16/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09 de agosto de 2022.